Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9691
E-mail: Comissao.2A-CNECPXII@ar.parlamento.pt

ATA N.º 184 / XII / 4.ª SL

Aos nove dias do mês de junho de 2015, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, sucessivamente, na sala 7, do

Palácio de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta Ata.

Foi a seguinte, a Ordem do Dia (OD):

1. Informações.

2. Distribuição de iniciativas:

Proposta de Resolução nº 116/XII/4ª - “Aprova o Acordo celebrado entre a
República Portuguesa e o Ismaili Imamat com vista ao estabelecimento da sua
sede em Portugal, assinado em 3 de junho de 2015”. (PSD)

3. Discussão de Projetos de Resolução:

-n.º 896/XII/3ª (PCP) - “Recomenda ao governo a adequação da rede consular e
a melhoria da sua capacidade de intervenção de modo a corresponder às
necessidades de uma emigração crescente”

-n.º 1499/XII/4ª (PS) - “Recomenda ao Governo que reforce a Cooperação com
o Governo, a Assembleia Legislativa e os Municípios do Estado de Goa na União
Indiana”

4. Aprovação de Parecer:

-Proposta de Resolução nº 104/XII/4ª - “Aprova o Protocolo relativo à adesão da
Comunidade Europeia à Convenção Internacional de Cooperação para a
Segurança da Navegação Aérea Eurocontrol, de 13 de dezembro de 1960,
consolidada pelo Protocolo de 27 de junho de 1997”.

    Deputada Relatora, Ana Paula Vitorino (PS).

5. Aprovação de Atas:

-nº 176, da reunião de 7 de  abril de 2015;
-nº 177, da reunião de 9 de abril de 2015.

6. Outros assuntos.

mailto:Comissao.2A-CNECPXII@ar.parlamento.pt

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9691
E-mail: Comissao.2A-CNECPXII@ar.parlamento.pt

Abertos os trabalhos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado Sérgio Sousa

Pinto, não havendo qualquer assunto a referir em sede de Informações, passou

diretamente ao Ponto 2. da OD, de onde resultou a distribuição da Proposta de Resolução

n.º 308/XII/4.ª ao Grupo Parlamentar do PSD, sendo Relatora a Senhora Deputada Ângela

Guerra.

Relativamente ao Ponto 3., verificou-se que a senhora Deputada Carla Cruz, Relatora do

Projeto de Resolução n.º 896/XII/3.ª, não se encontrava na sala, embora tivesse estado

anteriormente na audiência à delegação do Conselho Português para a Paz e Cooperação,

pelo que foi decidido saltar para a iniciativa seguinte e aguardar o seu regresso.

Relativamente ao Projeto de Resolução n.º 1499/XII/4.ª, interveio o Senhor Deputado

Paulo Pisco (PS) para referir não ter recebido a Ordem do Dia da presente reunião, o que

não permitiu ao seu Grupo Parlamentar preparar-se para a mesma.

Transitados para o Ponto 4., o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) pediu a palavra, na

qualidade de coordenador do seu Grupo Parlamentar, para informar ter acabo de ser

informado de que a Senhora Deputada-Relatora da Proposta de Resolução n.º 104/XII/4.ª,

se sentiu indisposta durante a manhã, tendo recolhido ao seu domicílio onde se encontra

acamada.

Entretanto, já regressada, tomou a palavra a Senhora Deputada Carla Cruz (PCP), referiu

ter recebido indicação de que o seu Projeto teria transitado para uma próxima reunião.

Interveio o Senhor Presidente para perguntar aos restantes Grupos Parlamentares sem

haviam recebido a Ordem do Dia corretamente redigida, ao que responderam

afirmativamente. De seguida, apelou a que, futuramente os Relatórios das iniciativas

possam chegar com maior antecedência aos Serviços da Comissão, de forma a serem

atempadamente distribuídos. Pelo que, não havendo condições para cumprir a Ordem

definida, todas as iniciativas transitaram para apresentação/discussão da próxima reunião.

Relativamente ao Ponto 5., foram lidas as Atas números 176 e 177, as quais foram

aprovadas por unanimidade dos senhores Deputados presentes.

mailto:Comissao.2A-CNECPXII@ar.parlamento.pt

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9691
E-mail: Comissao.2A-CNECPXII@ar.parlamento.pt

Já no Ponto 6., foi tratada matéria para a qual foi solicitado sigilo, motivo pelo qual não se

procede a qualquer registo na presente sede.

Nada mais havendo a registar, o Senhor Presidente agradeceu a participação dos

membros da Comissão, e deu por encerrados os trabalhos, cerca das dezasseis horas e

vinte minutos.

Palácio de S. Bento, 9 de junho de 2015.

O Presidente da Comissão,

(Sérgio Sousa Pinto)

mailto:Comissao.2A-CNECPXII@ar.parlamento.pt

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9691
E-mail: Comissao.2A-CNECPXII@ar.parlamento.pt

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins

 Carina Oliveira

 Carla Cruz

 Carlos Alberto Gonçalves

 Carlos Páscoa Gonçalves

 Celeste Correia

 Filipe Lobo D' Ávila

 Maria de Belém Roseira

 Maria Gabriela Canavilhas

 Maria José Moreno

 Maria Manuela Tender

 Mário Magalhães

 Nuno Magalhães

 Paulo Pisco

 Ricardo Baptista Leite

 Sérgio Sousa Pinto

 Ângela Guerra

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Helena Pinto

 Maria Ester Vargas

mailto:Comissao.2A-CNECPXII@ar.parlamento.pt

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9691
E-mail: Comissao.2A-CNECPXII@ar.parlamento.pt

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Feliciano Barreiras Duarte

 Glória Araújo

 Maria João Ávila

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 14/07/2015, existindo registo áudio

integral da mesma, embora com acessibilidade condicionada, apenas, aos Senhores

Deputados, os quais devem contactar os Serviços da Comissão, caso pretendam

consultá-lo.

mailto:Comissao.2A-CNECPXII@ar.parlamento.pt